
 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

 И н ф о р м а ц и о н н ы й 

 

Печатное средство массовой информации 

Думы Сладковского сельского поселения и Администрации Сладковского сельского поселения.  

Распространяется бесплатно. 

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дорогие жители Сладковского сельского поселения! 
Поздравляем вас с самым добрым, тёплым и семейным праздником –  

Днём семьи, любви и верности! 
Семья - самое ценное сокровище, которое люди могут иметь в жизни. 

Желаем, чтобы в вашей семье всегда царили любовь, верность, 

взаимопонимание и, конечно же, счастье. 

Пускай каждое мгновение, проведённое рядом с родными, приносит 

вам только радость, улыбки, гармонию в душе и хорошее 

настроение! 

С праздником! 
 

С уважением, Администрация и Дума Сладковского сельского поселения

№ 6 (109) 
Июль 2023 г. 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№6 Июль 2023 г. стр.2 

Зарегистрировано  

Главным управлением Министерства юстиции  

Российской Федерации 07.07.2023 года.  

    Регистрационный номер RU 665463862023001    
 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения 

от 26.05.2023 № 61-НПА «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Сладковского сельского 

поселения» 
 

В целях приведения Устава Сладковского сельского 

поселения в соответствие с действующим 

законодательством, а также в связи с принятием 

Федерального закона от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах 

организации публичной власти в субъектах Российской 

Федерации» и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», Закона Свердловской области от 20.12.2022 № 

155-ОЗ «О внесении изменений в статьи 7 и 22 Закона 

Свердловской области «О референдуме Свердловской 

области и местных референдумах в Свердловской области», 

руководствуясь Уставом Сладковского сельского поселения, 

Дума Сладковского сельского поселения 

РЕШИЛА: 

      1. Внести в Устав Сладковского сельского поселения, 

утвержденный Решением Думы Сладковского сельского 

поселения от 22.12.2005 № 5, (с изменениями, внесенными 

Решениями Думы Сладковского сельского поселения от 

21.10.2008 № 113, от 23.06.2009 № 159, от 13.11.2009 № 9, от 

02.02.2010 № 32, от 22.03.2010 № 52, от 27.05.2010 № 72, от 

27.07.2010 № 87, от 25.11.2010 № 114, от 29.10.2011 № 139, 

от 18.07.2011 № 155, от 03.10.2011 № 170, от 31.01.2012 № 

202, от 27.03.2012 № 213, от 02.10.2012 № 237, от 25.12.2012 

№ 258, от 27.03.2013 № 283, от 16.07.2013 № 306, от 

16.07.2013 № 307, от 24.12.2013 № 43, от 28.04.2014 № 73, от 

27.02.2015 № 132, от 26.03.2015 № 143, от 30.04.2015 № 147, 

от 30.07.2015 № 163-НПА,  от 24.09.2015 № 167-НПА,  от 

16.10.2015 № 169-НПА, от 29.06.2016 № 226-НПА, от 

27.10.2016 № 236-НПА, от 27.01.2017 № 254-НПА, от 

30.03.2017 № 263-НПА, от 29.06.2017 № 282-НПА, от 

07.09.2017 № 288-НПА, от 30.11.2017 № 23-НПА, от 

29.03.2018 № 59-НПА, от 28.06.2018 № 82-НПА, от 

30.08.2018 № 96-НПА, от 28.11.2019 № 188-НПА, от 

31.03.2020 № 210-НПА, от 26.06.2020 № 236-НПА, от 

29.10.2020 № 248-НПА, от 24.12.2020 № 267-НПА, от 

11.06.2021 № 291-НПА, от 27.08.2021 № 298-НПА, от 

20.06.2022 № 364-НПА, от 28.10.2022 № 10-НПА) 

следующие изменения и дополнения: 

      1.1. Абзац первый пункта 4 статьи 8 Устава изложить 

в следующей редакции: 

«4. Каждый гражданин или группа граждан, имеющие 

право на участие в местном референдуме, вправе образовать 

инициативную группу по проведению местного 

референдума в количестве, определенном законом 

Свердловской области». 

1.2. Пункт 2 статьи 15.1. Устава изложить в следующей 

редакции: 

«2. Староста сельского населенного пункта назначается 

Думой поселения по представлению схода граждан 

сельского населенного пункта из числа граждан Российской 

Федерации, проживающих на территории данного сельского 

населенного пункта и обладающих активным 

избирательным правом, либо граждан Российской 

Федерации, достигших на день представления сходом 

граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое 

помещение, расположенное на территории данного 

сельского населенного пункта». 

1.3. Пункт 3 статьи 15.1. Устава изложить в следующей 

редакции: 

«3. Староста сельского населенного пункта не является 

лицом, замещающим государственную должность, 

должность государственной гражданской службы, 

муниципальную должность, за исключением 

муниципальной должности депутата, осуществляющего свои 

полномочия на непостоянной основе или должность 

муниципальной службы, не может состоять в трудовых 

отношениях и иных непосредственно связанных с ними 

отношениях с органами местного самоуправления.». 

1.4. Пункт 1 статьи 24 дополнить подпунктом 

10.2 следующего содержания: 

«10.2) в случае отсутствия депутата без уважительных 

причин на всех заседаниях Думы поселения в течение 6 

месяцев подряд;». 

      2. Направить настоящее Решение на государственную 

регистрацию в Главное управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Свердловской области для 

государственной регистрации изменений в Устав 

Сладковского сельского поселения. 

      3. Опубликовать настоящее Решение в печатном 

средстве массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения «Информационный 

вестник» и обнародовать путем размещения на официальном 

сайте Сладковского сельского поселения после его 

государственной регистрации. 

4. Настоящее Решение вступает в силу после его 

официального опубликования. 

      5. Контроль исполнения настоящего Решения 

возложить на комиссию по местному самоуправлению и 

безопасности. 
 

Председатель Думы  

Сладковского сельского поселения              В.А. Потапова 

Глава 

Сладковского сельского поселения             Л.П. Фефелова 
 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения 

от 21.06.2023 № 36-3-НПА «О внесении изменений в 

решение Думы Сладковского сельского поселения от 

23.12.2022 г. № 36-НПА «О бюджете Сладковского 

сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 

и 2025 годов» 
 

В соответствии c Бюджетным Кодексом Российской 

Федерации, решением Думы Сладковского сельского 

поселения от 25.11.2021 №317-НПА «Об утверждении 

Положения о бюджетном процессе в Сладковском сельском 

поселении Слободо-Туринского муниципального района 

Свердловской области», решением Думы Слободо-

Туринского муниципального района от 02.06.2023 № 189-5-

НПА «О внесении изменений в решение Думы Слободо-

Туринского муниципального района от 23.12.2022 № 189-

НПА «О бюджете Слободо-Туринского муниципального 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№6 Июль 2023 г. стр.3 

района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», 

Дума Сладковского сельского поселения 

РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Думы Сладковского сельского 

поселения от 23.12.2022 № 36-НПА «О бюджете 

Сладковского сельского поселения на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции 

решений Думы Сладковского сельского поселения от 

21.02.2023 № 36-1-НПА, от 26.05.2023№ 36-2-НПА) 

следующие изменения: 

1.1. в подпункте 1 пункта 1 статьи 1 после слов «на 

2023 год в сумме» число «56756,7» заменить числом 

«59731,7» 

1.2. в подпункте 1 пункта 2 статьи 1 после слов «на 

2023 год в сумме» число «57501,7» заменить числом 

«60476,7». 

2. Внести соответствующие изменения в приложения 

2, 4, 6, 10 к решению Думы Сладковского сельского 

поселения от 23.12.2022 № 36-НПА «О бюджете 

Сладковского сельского поселения на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов» и принять их в 

новой редакции (прилагаются). 

3. Решение вступает в силу со дня подписания и 

подлежит официальному опубликованию в печатном 

средстве массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения «Информационный 

вестник». 

4. Контроль за исполнением данного Решения 

возложить на постоянную комиссию по экономической 

политике и муниципальной собственности (председатель 

И.Л.Волохин). 
 

Председатель Думы  

Сладковского сельского поселения              В.А. Потапова 

Глава 

Сладковского сельского поселения             Л.П. Фефелова 
 

Пояснительная записка  

к Решению Думы Сладковского сельского поселения 

от   21.06. 2023 г.  №36-3-НПА «О внесении изменений в 

решение Думы Сладковского сельского поселения от 

23.12.2022 г. №36-НПА  «О бюджете Сладковского 

сельского поселения на 2023 год и плановый период  

2024 и 2025 годов» (в редакции решений Думы 

Сладковского сельского поселения от 21.02.2023  

№ 36-1-НПА, от 26.05.2023№ 36-2-НПА) 

 

В соответствии c Бюджетным Кодексом Российской 

Федерации, решением Думы Сладковского сельского 

поселения от 25.11.2021 №317-НПА «Об утверждении 

Положения о бюджетном процессе в Сладковском сельском 

поселении Слободо-Туринского муниципального района 

Свердловской области», решением Думы Слободо-

Туринского муниципального района от 02.06.2023 № 189-5-

НПА «О внесении изменений в решение Думы Слободо-

Туринского муниципального района от 23.12.2022 № 189-

НПА «О бюджете Слободо-Туринского муниципального 

района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», 

предлагается внести следующие изменения:  

1.  Увеличить доходную часть бюджета Сладковского 

сельского поселения на   2 975 000 рублей, в том числе по 

кодам бюджетной классификации: 

- 920 202 49999 10 0000 150 «Прочие межбюджетные 

трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений» в 

сумме 2 975 000 рублей.   

2. Увеличить расходную часть бюджета Сладковского 

сельского поселения на сумму 2 975 000 рублей, в том 

числе: 

2.1. Увеличить лимиты бюджетных ассигнований 

Администрации Сладковского сельского поселения на 

сумму 2 975 000 рублей, в том числе по кодам бюджетной 

классификации: 

- раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство», 

подраздел 0502 «Коммунальное хозяйство», целевая статья 

2060323030 «Мероприятия по организации в границах 

поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 

населения», вид расходов 240 «Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд» в сумме 2 975 000 рублей. 
 

Глава 

Сладковского сельского поселения             Л.П. Фефелова 
 

С приложениями к Решению Думы Сладковского 

сельского поселения от 21.06.2023 № 36-3-НПА можно 

ознакомиться на официальном сайте http://сладковское.рф, 

раздел «Документы». 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения 

от 29.06.2023 № 65-НПА «Об утверждении Положения 

об установке, обеспечении сохранности и демонтаже 

памятников, мемориальных досок и иных памятных 

знаков в Сладковском сельском поселении» 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом Сладковского сельского поселения, 

в целях определения единого порядка установки, 

обеспечения сохранности и демонтажа памятников, 

мемориальных досок и иных памятных знаков на 

территории Сладковского сельского поселения, Дума 

Сладковского сельского поселения, 

РЕШИЛА: 

1. Утвердить Положение об установке, обеспечении 

сохранности и демонтаже памятников, мемориальных досок 

и иных памятных знаков в Сладковском сельском поселении 

(прилагается). 

2. Настоящее решение опубликовать в печатном средстве 

массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения “Информационный 

вестник” и разместить на официальном сайте Сладковского 

сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (сладковское.рф) 

3. Контроль за исполнением решения возложить на 

комиссию Думы Сладковского сельского поселения по 

местному самоуправлению и безопасности (В.Н.Лавров). 
 

Председатель Думы  

Сладковского сельского поселения              В.А. Потапова 

Глава 

Сладковского сельского поселения             Л.П. Фефелова 
 

С приложениями к Решению Думы Сладковского 

сельского поселения от 29.06.2023 № 65-НПА можно 

ознакомиться на официальном сайте http://сладковское.рф, 

раздел «Документы». 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/pankrashkina.MOIRBIT/Ð Ð°Ð±Ð¾Ñ�Ð¸Ð¹%20Ñ�Ñ�Ð¾Ð»/Ð�ÐµÐ¼Ð¾Ñ�Ð¸Ð°Ð»Ñ�Ð½Ñ�Ðµ%20Ð´Ð¾Ñ�ÐºÐ¸/Ð�Ñ�Ð°Ñ�Ð½Ð¾Ñ�Ñ�Ð°Ð»Ñ�Ñ�Ðº.docx%23Par32


  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№6 Июль 2023 г. стр.4 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения 

от 29.06.2023 № 66-НПА «О признании утратившими 

силу некоторых решений Думы Сладковского сельского 

поселения» 

В целях приведения нормативных правовых актов 

Сладковского сельского поселения в соответствие с 

действующим законодательством, руководствуясь Уставом 

Сладковского сельского поселения, Дума Сладковского 

сельского поселения  

РЕШИЛА: 

1. Признать утратившими силу: 

1.1. Решение Думы Сладковского сельского поселения от 

28.06.2018 № 85-НПА “Об утверждении Положения об 

оплате труда работников, занимающих должности, не 

отнесенные к должностям муниципальной службы, и 

осуществляющих техническое обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления, рабочих отдельных 

профессий (водителей) и младшего обслуживающего 

персонала, занятых обслуживанием органов местного 

самоуправления Сладковского сельского поселения” (далее - 

решение Думы Сладковского сельского поселения от 

28.06.2018 № 85-НПА). 

1.2. Решение Думы Сладковского сельского поселения от 

26.03.2019 № 134-НПА “О внесении изменений в 

Положение об оплате труда работников, занимающих 

должности, не отнесенные к должностям муниципальной 

службы, и осуществляющих техническое обеспечение 

деятельности органов местного самоуправления, рабочих 

отдельных профессий (водителей) и младшего 

обслуживающего персонала, занятых обслуживанием 

органов местного самоуправления Сладковского сельского 

поселения, утвержденное решением Думы Сладковского 

сельского поселения от 28.06.2018 № 85-НПА. 

1.3. Решение Думы Сладковского сельского поселения от 

30.09.2019 № 173-НПА “О внесении изменений в 

Положение об оплате труда работников, занимающих 

должности, не отнесенные к должностям муниципальной 

службы, и осуществляющих техническое обеспечение 

деятельности органов местного самоуправления, рабочих 

отдельных профессий (водителей) и младшего 

обслуживающего персонала, занятых обслуживанием 

органов местного самоуправления Сладковского сельского 

поселения, утвержденное решением Думы Сладковского 

сельского поселения от 28.06.2018 № 85-НПА. 

1.4. Решение Думы Сладковского сельского поселения от 

29.10.2020 № 244-НПА “О внесении изменений в 

Положение об оплате труда работников, занимающих 

должности, не отнесенные к должностям муниципальной 

службы, и осуществляющих техническое обеспечение 

деятельности органов местного самоуправления, рабочих 

отдельных профессий (водителей) и младшего 

обслуживающего персонала, занятых обслуживанием 

органов местного самоуправления Сладковского сельского 

поселения, утвержденное решением Думы Сладковского 

сельского поселения от 28.06.2018 № 85-НПА. 

1.5. Пункт 2, подпункт 2.1. пункта 2 решения Думы 

Сладковского сельского поселения от 12.11.2021 № 312-

НПА “О внесении изменений в некоторые решения Думы 

Сладковского сельского поселения”. 

2. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве 

массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения “Информационный 

вестник” и разместить на официальном сайте Сладковского 

сельского поселения (сладковское.рф).  
 

Председатель Думы  

Сладковского сельского поселения              В.А. Потапова 

Глава 

Сладковского сельского поселения             Л.П. Фефелова 
 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения 

от 29.06.2023 № 67-НПА «О внесении изменений в 

Решение Думы Сладковского сельского поселения от 

24.11.2022 № 26-НПА «Об установлении и введении в 

действие земельного налога на территории 

Сладковского сельского поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской области» на 2023 

год” 
 

Руководствуясь главой 31 Налогового кодекса 

Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 № 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", Уставом 

Сладковского сельского поселения, Дума Сладковского 

сельского поселения 

РЕШИЛА:   

1. Внести в Решение Думы Сладковского сельского 

поселения от 24.11.2022 № 26-НПА «Об установлении и 

введении в действие земельного налога на территории 

Сладковского сельского поселения Слободо-Туринского 

муниципального района Свердловской области на 2023 год» 

(далее – Решение) следующие изменения: 

1.1. Пункт 6 Решения дополнить подпунктом 7 

следующего содержания: 

 «7) лица, призванные на военную службу по 

мобилизации или проходящие военную службу по 

контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 

38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ "О 

воинской обязанности и военной службе", либо 

заключившие контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, а также супруга (супруг), родители 

(усыновители) и дети (при наличии справки 

(подтверждения), выданной (выданного) Военным 

комиссариатом о призвании гражданина на военную службу 

по мобилизации, или справки, выданной медицинской 

организацией, о нахождении мобилизованного гражданина в 

больнице, госпитале, другой медицинской организации в 

стационарных условиях на излечении от увечий (ранений, 

травм, контузий) или заболеваний, полученных при 

выполнении задач в ходе проведения специальной военной 

операции), начиная с налогового периода 2022 года.». 

2. Опубликовать настоящее Решение в печатном средстве 

массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения "Информационный 

вестник" и разместить на официальном сайте Сладковского 

сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (сладковское.рф). 

3. Настоящее Решение вступает в силу после его 

официального опубликования. 

consultantplus://offline/ref=8F39EE8DBB9E04781FFCBFF9D4281DA4C281E09FED09BF96728395FE40046252F70FA6494D83F3C2AB825D01DBCCE1808C9D5BFFE7hCl0L
consultantplus://offline/ref=8F39EE8DBB9E04781FFCBFF9D4281DA4C281E09FED09BF96728395FE40046252F70FA6494D83F3C2AB825D01DBCCE1808C9D5BFFE7hCl0L


  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№6 Июль 2023 г. стр.5 

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить 

на комиссию по экономической политике и муниципальной 

собственности Думы Сладковского сельского поселения 

(председатель И.Л.Волохин). 
 

Председатель Думы  

Сладковского сельского поселения              В.А. Потапова 

Глава 

Сладковского сельского поселения             Л.П. Фефелова 
 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения 

от 29.06.2023 № 68-НПА «О внесении изменений в 

Положение об оплате труда муниципальных служащих, 

замещающих должности муниципальной службы в 

органах местного самоуправления Сладковского 

сельского поселения, утвержденное решением Думы 

Сладковского сельского поселения от 28.06.2018 № 84-

НПА (с изм. в решениях Думы от 26.03.2019 № 135-НПА, 

от 30.09.2019 № 171-НПА, от 31.10.2019 № 178-НПА, от 

30.04.2020 № 217-НПА, от 27.07.2022 № 366-НПА» 
 

 

В соответствии с частью 4 статьи 86 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, Трудовым кодеком Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года 

№ 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 02 марта 2007 года № 25-Ф3 «О муниципальной 

службе в Российской Федерации», Законом Российской 

Федерации от  21 июля 1993 года № 5485-1 «О 

государственной тайне», Правилами выплаты ежемесячных 

процентных надбавок к должностному окладу (тарифной 

сетке) граждан, допущенных к государственной тайне на 

постоянной основе, и сотрудников структурных 

подразделений по защите государственной тайны, 

утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 18.09.2006 г. № 573 «О предоставлении 

социальных гарантий гражданам, допущенным к 

государственной тайне на постоянной основе, и 

сотрудникам структурных подразделений по защите 

государственной тайны», законом Свердловской области от 

29 октября 2007 года № 136-ОЗ «Об особенностях 

муниципальной службы в Свердловской области», целях 

приведения нормативных правовых актов Сладковского 

сельского поселения в соответствие с законодательством, 

руководствуясь Уставом Сладковского сельского поселения, 

Дума Сладковского сельского поселения 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение «Об оплате труда муниципальных 

служащих, замещающих должности муниципальной службы 

в органах местного самоуправления Сладковского сельского 

поселения», утвержденное решение Думы Сладковского 

сельского поселения от 28.06.2018 № 84-НПА (далее - 

Положение), (с изм. в решениях Думы от 26.03.2019 № 135-

НПА, от 30.09.2019 № 171-НПА, от 31.10.2019 № 178-НПА, 

от 30.04.2020 № 217-НПА, от 27.07.2022 № 366-НПА), 

следующие изменения: 

1.1. Пункт 3 Положения изложить в следующей 

редакции: 

“3. В денежное содержание муниципальных служащих, 

помимо должностного оклада, включаются следующие 

ежемесячные и иные дополнительные выплаты: 

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые 

условия муниципальной службы в размере до 18 

должностных окладов; 

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу 

лет в размере до 3-х должностных окладов; 

- ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу 

за работу со сведениями, составляющими государственную 

тайну, в размере до 0,5 должностного оклада; 

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный 

чин муниципальных служащих в размере до 1 должностного 

оклада; 

- премии по результатам работы в размере до 8 должностных 

окладов; 

- материальная помощь в размере до 2-х должностных 

окладов. 

1.2. В абзаце первом пункта 11 Положения слова “в 

размере от 10% до 50% должностного оклада.” заменить 

словами “в размере от 20% до 65% должностного оклада.”. 

2. Настоящее решения опубликовать в печатном средстве 

массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения “Информационный 

вестник” и разместить на официальном сайте Сладковского 

сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его 

официального опубликования и распространяет свое 

действие на отношения, возникшие с 01 июля 2023 года.    

4. Контроль за исполнением настоящего решения 

возложить на постоянную комиссию по экономической 

политике и муниципальной собственности (председатель 

И.Л.Волохин). 
 

Председатель Думы  

Сладковского сельского поселения              В.А. Потапова 

Глава 

Сладковского сельского поселения             Л.П. Фефелова 
 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения 

от 29.06.2023 № 69-НПА «О внесении изменений в 

Положение о премировании муниципальных служащих, 

замещающих должности муниципальной службы в 

администрации Сладковского сельского поселения» 
 

В целях приведения нормативных правовых актов 

Сладковского сельского поселения в соответствие с 

законодательством, руководствуясь Уставом Сладковского 

сельского поселения, Дума Сладковского сельского 

поселения 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о премировании муниципальных 

служащих, замещающих должности муниципальной службы 

в администрации Сладковского сельского поселения, 

утвержденное решением Думы Сладковского сельского 

поселения от 26.12.2019 № 196-НПА (далее - Положение), 

следующие изменения: 

1.1. В пункте 2.2. части 2 Положения слова “от 10 до 50 

процентов” заменить словами “от 20 % до 65%”. 

1.2. Пункт 2.5. Положения изложить в следующей 

редакции: 

“2.5. Премирование муниципальных служащих по 

результатам работы производится в целях повышения 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№6 Июль 2023 г. стр.6 

эффективности их деятельности и уровня ответственности за 

выполнение возложенных на муниципальных служащих 

задач и функций.  

Основными критериями оценки деятельности для 

премирования муниципальных служащих являются:  

1) личный вклад муниципального служащего в 

обеспечение выполнения задач и реализации полномочий, 

возложенных на органы местного самоуправления 

Сладковского сельского поселения - в размере 10 процентов 

должностного оклада включительно; 

2) степень сложности выполнения заданий 

муниципальным служащим, эффективности достигнутых 

результатов в процессе выполнения должностных 

обязанностей за определенный период времени – в размере 

10 процентов должностного оклада включительно; 

3) оперативность и профессионализм муниципального 

служащего в решении вопросов, входящих в его 

компетенцию, выполнении поручений руководства органа 

местного самоуправления – в размере 10 процентов 

должностного оклада включительно; 

4) качественная подготовка документов, в том числе 

документов, поставленных на контроль с учетом 

соблюдения установленных сроков – в размере 10 процентов 

должностного оклада включительно; 

5) инициатива, проявленная муниципальным служащим, 

позитивно отразившаяся на результатах работы – в размере 

5 процентов должностного оклада. 

Премирование муниципальных служащих 

осуществляется на основании распоряжения (приказа) 

представителя нанимателя (работодателя) с указанием в нем 

размера премии, в пределах установленного фонда оплаты 

труда.”. 

1.3. Пункт 2.6. части 2 Положения изложить в 

следующей редакции: 

“2.6. Размер премии определяется как сумма процентов 

от должностного оклада по основным критериям оценки 

деятельности муниципальных служащих в отчетном 

периоде, указанных в пункте 2.5. части 2 Положения, и 

гарантированных 20 % должностного оклада. 

1.4. В абзаце первом пункта 2.8. Положения слова “в 

размере 40%” заменить словами “в размере 45%”. 

2. Настоящее решения опубликовать в печатном средстве 

массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения “Информационный 

вестник” и разместить на официальном сайте Сладковского 

сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его 

официального опубликования и распространяет свое 

действие на отношения, возникшие с 01 июля 2023 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения 

возложить на постоянную комиссию по экономической 

политике и муниципальной собственности (председатель 

И.Л.Волохин). 

 
 

Председатель Думы  

Сладковского сельского поселения              В.А. Потапова 

Глава 

Сладковского сельского поселения             Л.П. Фефелова 
 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения 

от 29.06.2023 № 71 «Об исполнении наказов избирателей 

депутатам Думы Сладковского сельского поселения за 

период 2022 года и первое полугодие 2023 года» 
 

Руководствуясь Положением об организации работы с 

наказами избирателей депутатам Думы Сладковского 

сельского поселения, утвержденным решением Думы 

Сладковского сельского поселения от 31.10.2014 № 104, 

заслушав информацию главы Сладковского сельского 

поселения Л.П.Фефеловой об исполнении наказов 

избирателей депутатам Думы Сладковского сельского 

поселения за период 2022 года и первое полугодие 2023 

года, Дума Сладковского сельского поселения 

РЕШИЛА: 

1. Информацию принять к сведению (Приложение 1): 

- всего 19 наказов, из них: выполнено 7 наказов, частично 

выполнено 5 наказов, не выполнено 7 наказов. 

2. Снять с контроля полностью выполненные наказы и 

изложить сводный перечень наказов избирателей депутатам 

Думы Сладковского сельского поселения в новой редакции 

(Приложение 2). 

3. Опубликовать информацию о выполненных наказах в 

печатном средстве массовой информации Думы и 

Администрации Сладковского сельского поселения 

“Информационный вестник” и обнародовать путем 

размещения на официальном сайте Сладковского сельского 

поселения в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет (сладковское.рф). 
 

Председатель Думы  

Сладковского сельского поселения              В.А. Потапова 
 

С приложениями к Решению Думы Сладковского 

сельского поселения от 29.06.2023 № 71 можно 

ознакомиться на официальном сайте http://сладковское.рф, 

раздел «Документы». 
 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения 

от 29.06.2023 № 72 «О перерыве в деятельности 

Думы Сладковского сельского поселения пятого созыва» 
 

В связи с периодом отпусков по основному месту работы 

депутатов Думы Сладковского сельского поселения, 

осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе, 

Дума Сладковского сельского поселения 

РЕШИЛА: 

1. Установить перерыв в работе Думы Сладковского 

сельского поселения пятого созыва в части проведения 

очередных заседаний Думы, заседаний профильных 

комиссий Думы с 17 июля 2023 года по 31 августа 2023 года. 

2. По решению председателя Думы Сладковского 

сельского поселения (заместителя председателя Думы) или 

предложению Главы Сладковского сельского поселения 

может быть созвано внеочередное заседание Думы 

Сладковского сельского поселения.  

Внеплановые заседания постоянных комиссий Думы 

могут проводиться по инициативе председателей комиссий 

Думы либо по предложению группы депутатов 

соответствующей комиссии. 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№6 Июль 2023 г. стр.7 

3. В период временного перерыва в работе Думы 

депутаты продолжают исполнять свои полномочия в форме 

работы с избирателями.  

4. Опубликовать данное решение в печатном средстве 

массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения “Информационный 

вестник” и разместить на официальном сайте Сладковского 

сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Направить данное решение Главе Сладковского 

сельского поселения Л.П.Фефеловой для информации и 

опубликования.  
 

Председатель Думы  

Сладковского сельского поселения              В.А. Потапова 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Администрации Сладковского сельского поселения  

от 14.06.2023 № 68 «О внесении изменений в некоторые 

правовые акты Администрации Сладковского сельского 

поселения» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 

года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», 

руководствуясь Распоряжение Президента Российской 

Федерации от 6 июня 2023 года № 174 –рп, на основании 

статей 26, 29 Уставом Сладковского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Административный регламент по 

предоставлению муниципальной услуги «Постановка 

граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на 

предоставление земельных участков в собственность 

бесплатно» утвержденный Постановлением от 06.11.2022 № 

137» следующие изменения: 

1.1. Пункт 3 Административного регламента дополнить 

подпунктом 11 следующего содержания: «11) 

Военнослужащим лицам, заключившим контракт о 

пребывании в добровольческом формировании, 

содействующем выполнению задач, возложенных на 

Вооруженные Силы российской Федерации, и лицам 

проходящим(проходившим) службу в войсках национальной 

гвардии Российской Федерации и имеющих специальные 

звания полиции, удостоенным звания Героя Российской 

Федерации или награжденным орденами Российской 

Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в 

специальной военной операции, и являющимся ветеранами 

боевых действий, а также членам семей указанных 

военнослужащих и лиц, погибших (умерших) вследствие 

увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных ими в ходе участия в специальной военной 

операции.» 

2. Внести в Административный регламент по 

предоставлению муниципальной услуги «Предоставление 

однократно бесплатно в собственность земельных участков 

гражданам для индивидуального жилищного строительства» 

утвержденный Постановлением от 06.11.2022 № 138» 

следующие изменения: 

2.1. Пункт 3 Административного регламента дополнить 

подпунктом 17 следующего содержания: «17) 

Военнослужащим лицам, заключившим контракт о 

пребывании в добровольческом формировании, 

содействующем выполнению задач, возложенных на 

Вооруженные Силы российской Федерации, и лицам 

проходящим(проходившим) службу в войсках национальной 

гвардии Российской Федерации и имеющих специальные 

звания полиции, удостоенным звания Героя Российской 

Федерации или награжденным орденами Российской 

Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в 

специальной военной операции, и являющимся ветеранами 

боевых действий, а также членам семей указанных 

военнослужащих и лиц, погибших (умерших) вследствие 

увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных ими в ходе участия в специальной военной 

операции.» 

3. Внести в Административный регламент по 

предоставлению муниципальной услуги «Предоставление 

земельных участков, расположенных на территории 

Сладковского сельского поселения, в аренду гражданам, 

имеющим право на первоочередное или внеочередное 

приобретение земельных участков в соответствии с 

федеральными законами, законами субъектов Российской 

Федерации» утвержденный Постановлением от 23.06.2016 

№ 164» следующие изменения: 

3.1. Пункт 1 Административного регламента дополнить 

подпунктом 1.9. следующего содержания: «1.9. 

Военнослужащим лицам, заключившим контракт о 

пребывании в добровольческом формировании, 

содействующем выполнению задач, возложенных на 

Вооруженные Силы российской Федерации, и лицам 

проходящим(проходившим) службу в войсках национальной 

гвардии Российской Федерации и имеющих специальные 

звания полиции, удостоенным звания Героя Российской 

Федерации или награжденным орденами Российской 

Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в 

специальной военной операции, и являющимся ветеранами 

боевых действий, а также членам семей указанных 

военнослужащих и лиц, погибших (умерших) вследствие 

увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных ими в ходе участия в специальной военной 

операции.» 

4. Опубликовать настоящее Постановление в печатном 

средстве массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения «Информационный 

вестник» и разместить на официальном сайте Сладковского 

сельского поселения в сети «Интернет». 

5. Контроль исполнения настоящего Постановления 

оставляю за собой. 
 

Глава 

Сладковского сельского поселения                   Л.П. Фефелова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№6 Июль 2023 г. стр.8 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Администрации Сладковского сельского поселения  

от 28.06.2023 № 69 «Об утверждении плана-графика 

мероприятий («дорожной карты») по приведению 

бюджетных расходов на содержание органов местного 

самоуправления Сладковского сельского поселения на 

2023 год» 
 

В целях приведения расходов на содержание органов 

местного самоуправления в соответствие с нормативом, 

установленным постановлением Правительства 

Свердловской области от 17 ноября 2022г. № 782-ПП «Об 

установлении нормативов формирования расходов на 

содержание органов местного самоуправления 

муниципальных образований, расположенных на 

территории Свердловской области, на 2023 год», 

руководствуясь Уставом Сладковского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить план-график мероприятий («дорожной 

карты») по приведению бюджетных расходов на содержание 

органов местного самоуправления Сладковского сельского 

поселения на 2023 год (приложение № 1). 

2. Настоящее постановление опубликовать в 

«Информационном вестнике» Сладковского сельского 

поселения и разместить на официальном сайте Сладковского 

сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления 

оставляю за собой. 
 

Глава 

Сладковского сельского поселения                   Л.П. Фефелова 
 

 

 

 

 

 

 
 

ПОЗДРАВЛЯЕМ С ПОБЕДОЙ! 
 

04 июля приняла участие в церемонии награждения 

победителей Конкурса представительных органов 

муниципальных образований, расположенных на 

территории Свердловской области, которая состоялась на 

очередном заседании Законодательного Собрания 

Свердловской области. 

Надо отметить, что этот конкурс проводится 

Законодательным Собранием Свердловской области вот уже 

10 лет ежегодно, и направлен на повышение роли 

представительных органов муниципальных образований в 

общественно-политической жизни Свердловской области, на 

выявление лучшего опыта организации деятельности, 

наиболее эффективной работы депутатов всех уровней с 

населением. 

Такие конкурсы позволяют представительным органам 

муниципалитетов правильно оценить свои возможности, 

сравнить работу по многим показателям с коллегами других 

муниципальных образований, и на примере лучших 

повышать свои показатели, стремиться еще более 

эффективно решать те или иные вопросы в целях 

дальнейшего развития своих населенных пунктов и 

повышения качества жизни людей. 

В 2023 году работа Думы Сладковского сельского 

поселения за 2022 год получила хорошую оценку 

парламентариев: Дума признана победителем, заняв 1 место 

в номинации "Лучший представительный орган в сфере 

правотворчества” среди сельских и городских поселений с 

численностью населения до 20 тыс. человек и награждена 

Дипломом Законодательного Собрания Свердловской 

области и памятным Знаком “Лучший представительный 

орган в сфере правотворчества”, а также памятным 

подарком, которые в торжественной обстановке были 

вручены председателем Законодательного Собрания 

Свердловской области Людмилой Валентиновной 

Бабушкиной и депутатом Законодательного Собрания 

Свердловской области Михаилом Валерьевичем Зубаревым. 

Я поздравляю с ПОБЕДОЙ и благодарю всех моих 

коллег, депутатов Думы Сладковского сельского поселения 

четвертого (это и их заслуга) и пятого созывов, за активную 

слаженную работу, участие и неравнодушие в депутатской 

деятельности. 

Всем желаю дальнейшей успешной работы на благо 

жителей поселения! 

                    Председатель Думы поселения В.А.Потапова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№6 Июль 2023 г. стр.9 

29 июня состоялось очередное 

заседание Думы  

Сладковского сельского поселения. 
На заседании присутствовали прокурор Слободо-

Туринского района Алексей Викторович Рубан и глава 

Сладковского сельского поселения Лидия Петровна 

Фефелова. 

Рассмотрено 8 вопросов, по которым принято 8 

решений, 5 из них - нормативно-правового характера 

(НПА). 

Депутатами рассмотрены и одобрены проекты НПА: 

- Об утверждении Положения об установке, 

обеспечении сохранности и демонтаже памятников, 

мемориальных досок и иных памятных знаков в 

Сладковском сельском поселении; 

- О признании утратившими силу нормативных 

правовых актов Сладковского сельского поселения; 

- О внесении изменений в Положение об оплате труда 

муниципальных служащих о.м.с. Сладковского сельского 

поселения; 

- О внесении изменений в Положение о премировании 

муниципальных служащих, замещающих должности 

муниципальной службы в администрации Сладковского 

сельского поселения; 

- О внесении изменений в решение Думы о земельном 

налоге (освобождаются от уплаты земельного налога 

мобилизованные или проходящие военную службы по 

контракту, а также их семьи); 

Депутаты также заслушали информации главы 

поселения Л.П.Фефеловой об исполнении наказов 

избирателей депутатам Думы в 2022 году и первом 

полугодии 2023г., и о реализации администрацией 

поселения мероприятий по исполнению подпрограммы 

"Развитие дорожного хозяйства на территории 

Сладковского сельского поселения ". 

Отмечено, что из 19 наказов выполнено 7, 5 - 

исполнены частично, ещё 7 наказов не выполнены. Из 

выполненных наказов: 

- в д.Макуй проведён "карточный" ремонт улицы 

Центральная, а также прогрейдирована, и сделан 

ямочный ремонт ул. Заложная. 

- в 2022г. создано МКУ "Служба по благоустройству ", 

которой проведена очистка территорий кладбищ от 

кустарников,сухих деревьев и мусора в.с.Сладковское, 

с.Пушкарево, д.Андронова. Начаты работы в с. 

Куминовское. 

- В целях пожарной безопасности во всех населённых 

пунктах поселения в 2023г. сделаны минерализованные 

полосы; 

- в с.Сладковское сделан ремонт колодца по 

ул.Полевая; 

- Закончен ремонт Томиловского ДК, 

- в июне 2023г. выполнены работы по чистке колодца 

в д.Макуй по ул. Береговая. 

- Уборка несанкционированных свалок. В 2022г. по 

обращению депутатов Думы поселения в Думу Сл-

Туринского района увеличена сумма финансирования. В 

2023г.- свалки почищены в д. Андронова, с.Сладковское, 

с.Пушкарево, с.Куминовское. 

Все исполненные наказы сняты с контроля, работа по 

выполнению оставшихся наказов продолжается. 

Заслушав информацию главы поселения 

Л.П.Фефеловой о дорожной деятельности, депутаты 

решили информацию принять к сведению и 

рекомендовать администрации продолжить реализацию 

намеченных мероприятий по дорожной деятельности в 

2023г, а также рекомендовано включить в план работы на 

2023г. ямочный ремонт ул. Рабочая в с. Сладковское, 

грейдирование дороги в д.Андронова по ул.Центральная 

до ул.Запольная. 

В связи с периодом отпусков по основному месту 

работы депутатов, осуществляющих свои полномочия на 

непостоянной основе, принято решение о перерыве в 

деятельности Думы с 17.07.2023г. по 31.08.2023г. При 

этом, в период временного перерыва в работе, депутаты 

продолжат исполнять свои полномочия в форме работы с 

избирателями. 

Со всеми принятыми решениями Думы можно 

ознакомиться на официальном сайте Сладковского 

сельского поселения в сети Интернет. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№6 Июль 2023 г. стр.10 

 

 

 

 

 

 

"Любовь моя, судьба моя - Россия!" 

9 июня, в преддверии Дня России, в Сладковском 

ДК состоялся праздничный концерт «Любовь моя, 

судьба моя – Россия!». 

День России - праздник национального единения и 

общей ответственности за настоящее и будущее нашей 

Родины. 

Каждый концертный номер был проникнут 

глубоким патриотизмом и гордостью за нашу великую 

Родину. 

Концерт прошел на одном дыхании, артисты и 

зрители зарядились замечательными эмоциями и 

отличным настроением!                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Всероссийская акция "Свеча памяти" прошла в 

Сладковском поздно вечером 21 июня. 

22 июня, в День памяти и скорби, в селе Сладковское 

состоялся митинг "В сердцах. Навеки". 

 

Мы все скорбим по тем, кто ценой своей жизни 

выполнил святой долг, защищая нашу Родину. Каждый 

должен помнить, какой ценой завоевано наше право на 

труд, мирную жизнь, счастье. 

Нас объединяет не только скорбь, но и гордость за 

свой народ, который выстоял и победил, несмотря на 

бесчисленные потери. 
 

Гордимся! Помним! Чтим! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№6 Июль 2023 г. стр.11 

Территориальный конкурс агитбригад  

"Мы за здоровый образ жизни!" 
23 июня в Сладковском ДК прошел наш традиционный 

конкурс агитбригад "Мы за здоровый образ жизни!". 

Участниками конкурса агитбригад стали семь команд. 

Агитбригады показали замечательные сценки, танцы, 

флешмобы, они смогли донести до нас полезную 

информацию о здоровом питании, вредных привычках и 

полезных способах поддержания здоровья.  

Победителями территориального конкурса агитбригад 

признаны агитбригады «ЗОЖ-тайм» и "Позитив", вторыми 

стали "Импульс", "Позитив+" и "Здоровята", а третье место 

поделили между собой команды "Нехварайкины" и "Пульс". 

Поздравляем призеров и победителей, желаем 

творческих побед и находок в пропаганде здорового образа 

жизни! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

«Двигайся навстречу здоровью!» – 

под таким девизом 25 июня в селе Сладковское 

прошла акция «10 000 шагов к жизни», завершая 

объявленную Минздравом России Неделю 

информирования о важности физической активности. 

Несмотря на дождливую погоду, акция состоялась. 

Наши "10 000 шагов" действительно оказались 

движением "за здоровьем" и "к жизни"! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№6 Июль 2023 г. стр.12 

 

                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРАВИЛА БЕЗОПАСНОГО ПОВЕДЕНИЯ ПРИ СИЛЬНОЙ ЖАРЕ 
 

 

1.  Воздержитесь от походов на улицу и от действия прямых солнечных лучей. По возможности не выходите 

на улицу в период их высокой активности с 11 до 17 часов. 

 

2. Обязательно пользуйтесь солнцезащитными очками, надевайте головные уборы с полями – шляпы или 

панамы. Отдавайте предпочтение одежде из натуральных тканей, которая защитит открытые участки тела от 

солнечных лучей. 

 

3. При наличии неотложных дел, связанных с необходимостью выйти на улицу, возьмите с собой полотенце 

и воду. Ею можно освежиться в любой момент, протерев или побрызгав лицо, шею, зону декольте, руки. 

 

4.  Учитывая, что в жаркую погоду организм теряет много жидкости, необходимо компенсировать 

нарушенный водный баланс. С этой целью пейте не менее 2 литров воды и напитков в день. 

 

5.  Хорошо утоляют жажду приготовленные в домашних условиях напитки из клюквы, вишни, смородины, а 

также квас, зеленый и черный чай или вода с добавлением лимона. Не пейте их резко охлаждённым. 
 

 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№6 Июль 2023 г. стр.13 



  
 

 
Учредитель: Администрация Сладковского сельского поселения  

Слободо – Туринского муниципального района Свердловской области 
Адрес: 623942, с. Сладковское, ул. Ленина, 13, тел./факс: 8(34361) 2-43-97, e-mail: sladkovskoe1@mail.ru 

Дата выхода 10.07.2023 г. Тираж: 45 

№6 Июль 2023 г. стр.14 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

с 50-летием 

 

12 июля - Кучину Надежду Леонидовну с. Сладковское 

23 июля - Барову Римму Павловну с. Сладковское 

27 июля - Потапову Светлану Владимировну с. Сладковское 

 

 

с 55-летием 

 

14 июля - Лемезу Владимира Николаевича с. Сладковское 

 

 

с 60-летием 

 
1 июля - Потапову Любовь Петровну с. Сладковское 

7 июля - Ушакову Надежду Геннадьевну с. Сладковское 

13 июля - Болотова Павла Леонидовича д. Андронова 

16 июля - Захарову Эвелину Юрьевну с. Сладковское 

23 июля - Хворова Нестера Юрьевича д. Томилова 

26 июля - Фуфарову Татьяну Андреевну с. Сладковское 

  

 

с 65-летием 
 

 

 

3 июля - Кайгородова Анатолия Петровича с. Сладковское 

4 июля - Лахтина Александра Александровича с. Куминовское 

  

с 75-летием 
 

 

10 июля - Волобуева Владимира Алексеевича с. Пушкарево 

  

с 90-летием 
 

 

28 июля - Фуфарову Анну Дмитриевну с. Сладковское 


